In conclusione al suo ragionamento, Senguerd rimanda direttamente all'autorità di Kircher, per il quale «la qualità del veleno eccitata in tempi stabiliti, non diversamente da tutte le malattie periodiche, causa un'ebollizione, ovvero una qualche commozione dell'umore». Sulla base di questa *ebullitionem* descritta da Kircher, l'umore velenoso è disgregato in sottilissimi filamenti, che si disperdono all'interno delle fibre muscolari. Se questi filamenti, a seconda della condizione degli umori, si lasceranno solleticare armonicamente da un suono esterno – riconoscendo il suono stesso e le vibrazioni come a loro adeguate – provocheranno «ai balli i muscoli ai quali aderiscono ora con la solleticazione ora con la mordacità della materia»<sup>416</sup>.

Grazie all'opera di Kircher, Senguerd riconosce alla sostanza velenosa la capacità di stimolare i muscoli, a causa della sua mordacità. Tale attribuzione, inedita rispetto alla precedente opera, si iscrive nel quadro di una maggiore esplicitazione del ruolo che la sostanza velenosa svolge nel processo musicoterapeutico. L'esplicitazione di tale questione si rivela particolarmente utile a chiarire anche un'ulteriore questione, concernente la *varietas* degli strumenti musicali adottati nella cura. La questione è affrontata in entrambe le opere. Nella *Disputatio philosophica inauguralis de tarantula*, egli si chiede perché diversi tarantati siano guariti da diversi strumenti

---

concentrationem sentiens, pro varia spiritus incitatione, varios affectus quoque inducit, hinc cum spiritus velocioribus motibus concitentur, oritur spirituum rarefactio, ex rarefactione dilatatio, hinc et gaudium et laetitia, ad quam Tarantatus ad saltum incitatus, quam maxime propendet: quia autem aër eundem motum, quo per musicum instrumentum movetur, Tarantato communicat, ad ejusdem soni saltum haud dissonum propellitur Tarantiacus».

<sup>416</sup> W. *Tractatus physicus de tarantula*, op. cit. p. 50: «Hic praetermittendum non videtur, quod Kircherus *de arte magn. l. 3. part. 8. cap. 8. cons. 2.* ait, *veneni nempe qualitatem excitatam statis temporibus, non secus ac omnes morbos periodicos, ebullitionem, seu commotionem quandam humoris causare, humorem autem attenuatum vi veneni in subtilissima quaedam veluti fila inter musculorum διασήματα diffilari; quae si ex humorum conditione talia fuerint, ut facile à sono extrinseco harmonice concitentur, ad sonum veluti proportionatum subjectum, et ipsa mota vibrissata, musculos quibus adhaerent, cum vellicatione, tum mordacitate materiae in saltus provocabunt, etc.*». Cfr. A. Kircher, *Magnes sive de arte magnetica*, op. cit., pp. 601-602.